
diário oficial Nº 35.060   59Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

Portaria nº 3108/2022-DAF/cgp,de25/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/916359;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS (22) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de SALINAS – 23/07 a 26/07/2022, COLARES – 29/07 a 02/08/2022, 
MOSQUEIRO – 06/08 a 09/08/2022, TERRA ALTA – 13/08 a 16/08/2022, 
GOIANÉSIA – 20/08 a 23/08/2022, CAPITÃO POÇO – 27/08 a 30/08/2022, a 
fim de realizar a função de coordenador, durante o trabalho das equipes das 
bancas itinerantes de habilitação que serão realizadas nos municípios.

nome matricula

Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833407
Portaria nº 3206/2022-DAF/CGP, DE 25/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Marabá – 04 à 07/08/2022, Parauapebas 
– 08 à 11/08/2022, São Félix de Xingú – 12 à 18/08/2022, Redenção – 19 
à 25/08/2022, Conceição do Araguaia/Belém– 26 à 31/08/2022 a fim de 
realizar levantamento das condições de conservação de veículos próprios 
locados (Duster) que encontra-se a disposição das CIRETRANs. Bem como 
se os veículos encontram-se com suas revisões em dia, realizar levan-
tamento da Kilometragens, correção de kilometragens ou qualquer outro 
procedimento que for necessário.

nome matricula
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3204/2022-DAF/CGP, DE 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/922154;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosângela Noriko Oda Dias, matrícula nº 5946545 /1, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Barcarena;
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
110,00 (CENTO E DEZ REAIS) e destina-se a fim de custear pagamento de 
passagens Barcarena/Belém/Barcarena.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-110,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 10/08/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 3111/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/908862;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 01 à 26/08/2022, a fim 
de realizar atendimento de veículos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Elias Gomes de Souza 55585740 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3110/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/889046;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 01 à 26/08/2022, a 
fim de realizar treinamento e atendimento em processos de veículos, na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3201/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/907379;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Vigia de Nazaré – 11 e 12/08/2022, Ca-
panema/Belém – 13/08 à 01/09/2022, a fim de realizar serviços de ma-
nutenção vorretiva de urgência nos circuitos eletricos dos aparelhos de 
refrigeração, iluminação e tomadas elétricas dos prédios da CIRETRAN dos 
referidos municipios.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3200/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/924273;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Redenção – 11 à 14/08/2022, Floresta do 
Araguaia – 15 à 17/08/2022, Rio Maria – 18 e 19/08/2022, São Félix do 
Xingú – 20 à 22/08/2022, Xinguará – 23 à 25/08/2022, Canaã dos Carajás 
– 26 à 28/08/2022, São Geraldo do Araguaia – 29/08 à 01/09/2022, Ma-
rabá – 02/09 à 05/09/2022, Rondon do ParáBelém – 06/09 à 09/09/2022, 
a fim de acompanhar, controlar e avaliação das atividades e dos resultados 
dos CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592 /1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3115/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923408;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de IRITUIA – 05/08 a 10/08/2022, TERRA ALTA 
– 12/08 a 17/08/2022, COLARES – 27/08 a 31/08/2022, a fim de realizar 
apoio técnico de informática na banca itinerante de 1º fase de CNH nos 
referidos municípios.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3118/2022-DAF/CGP, DE 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923398;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS (22) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MUANÁ – 05/08 a 10/08/2022, VIGIA – 12/08 a 


